


РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ ПРОХОРОВСКИЙ РАЙОН 
Земское собрание  Шаховского сельского поселения 

 

шестьдесят третье заседание                                четвертого созыва 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 « 26   »   декабря  2022 г.                                                                  № 119 
 

О бюджете Шаховского сельского 

поселения муниципального района 

«Прохоровский район» Белгородской 

области на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов 

 

  

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131 - ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Шаховского сельского поселения, на основании 

заключения о результатах публичных слушаний по проекту бюджета 

Шаховского сельского поселения муниципального района «Прохоровский 

район» Белгородской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 

2025 годов от 26 декабря 2022 года, 
 

Земское собрание Шаховского сельского поселения решило: 

 

1. Утвердить бюджет Шаховского сельского поселения 

муниципального района «Прохоровский район» Белгородской области на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025  годов (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2023 года. 

3. Обнародовать настоящее решение и разместить на официальном 

сайте органов местного самоуправления Шаховского сельского поселения 

муниципального района «Прохоровский район» Белгородской области. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

председателя постоянной комиссии по экономическому развитию, 

бюджету, социальной политике и жизнеобеспечению поселения. 

  

 

Глава Шаховского 

сельского поселения                                                           (Селюкова В.П.).     

 

 

 



2 

Утвержден  

решением земского собрания  

Шаховского сельского поселения  

                                                      от  «26 » декабря 2022г.  №  119 

 

 

 

Бюджет Шаховского сельского поселения муниципального 

района «Прохоровский район» Белгородской области на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов 

 

Статья 1. Основные характеристики бюджета Шаховского сельского 

поселения муниципального района «Прохоровский район» 

Белгородской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов 

 

1. Утвердить основные характеристики бюджета Шаховского 

сельского поселения муниципального района «Прохоровский район» 

Белгородской области (далее – бюджет поселения) на 2023 год: 

прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения в 

сумме 3 984,2  тыс. рублей; 

 общий объем расходов бюджета поселения в сумме 3 984,2 тыс. 

рублей; 

 прогнозируемый дефицит бюджета поселения в сумме 0,00 тыс. 

рублей; 

 верхний предел муниципального   долга Шаховского сельского 

поселения муниципального района «Прохоровский район» Белгородской 

области (далее – сельское поселение) на 1 января 2024 года в сумме 0,0 

тыс. рублей. 

2. Утвердить основные характеристики бюджета Шаховского 

сельского поселения на плановый период 2024 и 2025годов: 

 прогнозируемый общий объем доходов бюджета поселения на 

2024 год в сумме 3241,6 тыс. рублей и на 2025 год в сумме 3322,8 тыс. 

рублей; 

 общий объем расходов бюджета поселения на 2024 год в сумме 

3241,6 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 

76,3 тыс. рублей и на 2025год в сумме 3322,8 тыс. рублей, в том числе 

условно утвержденные расходы в сумме 156,4 тыс. рублей; 

 прогнозируемый дефицит бюджета поселения на 2024 год в сумме  

0,00 тыс. рублей и на 2025год в сумме 0,00 тыс. рублей; 

 верхний предел муниципального   долга сельского поселения на 1 

января 2025 года в сумме 0,0 тыс. рублей и на 1 января 2026 года в сумме 

0,0 тыс. рублей. 

 



3 

   Статья 2. Источники внутреннего финансирования дефицита 

бюджета Шаховского сельского поселения  

 

Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита 

бюджета Шаховского сельского поселения на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 1 к бюджету 

поселения. 

 

Статья 3. Нормативы распределения отдельных видов доходов в 

бюджет поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

 

Утвердить нормативы распределения отдельных видов налоговых и 

неналоговых поступлений в бюджет поселения на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 2 к бюджету 

поселения. 

 

            Статья 4. Прогнозируемое поступление доходов в бюджет 

Шаховского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 

2024 и 2025 годов 

 
Утвердить прогнозируемое поступление доходов в бюджет 

Шаховского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 

2025 годов согласно приложению № 3 к бюджету поселения. 

 

Статья 5. Бюджетные ассигнования бюджета Шаховского 

сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов 

 

1. Утвердить ведомственную структуру расходов Шаховского 

сельского бюджета поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 

2025 годов согласно приложению № 4 к бюджету поселения. 

2. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного 

статьей 1, настоящего решения распределение бюджетных ассигнований 

по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программ 

сельского поселения и непрограммным направлениям деятельности), 

группам видов расходов классификации расходов бюджета Шаховского 

сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

согласно приложению № 5 к бюджету поселения. 

3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым 

статьям (муниципальным программам сельского поселения и 

непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, 

разделам, подразделам классификации расходов бюджета поселения на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов согласно приложению № 

6 к бюджету поселения. 

consultantplus://offline/ref=E0205C812A8F68D4F49632572AF9DBEF2253A7C95914EB75A3B2CA4F52C98C9C9B107498E79261185154DDaDS8N


4 

Муниципальные программы сельского поселения подлежат 

приведению в соответствии с бюджетом поселения до 1 апреля 2023 года. 

4. Обеспечить в 2023 году первоочередное финансирование 

следующих расходных обязательств: 

 оплату жилищно-коммунальных услуг; 

 оплату труда работникам учреждений, финансируемых из бюджета 

Шаховского сельского поселения; 

 остальные расходы на текущее содержание осуществлять по мере 

поступления доходных источников в бюджет. 

 

Статья 6. Особенности использования бюджетных ассигнований 

на обеспечение деятельности органов местного самоуправления и 

муниципальных учреждений Шаховского сельского поселения 

 

1. Администрация Шаховского сельского поселения не вправе 

принимать решения, приводящие к увеличению в 2023 году численности 

муниципальных служащих и работников, замещающих должности, не 

являющиеся должностями муниципальной службы, а также работников 

учреждений и организаций бюджетной сферы. 

2. Установить, что заключение и оплата администрацией 

сельского поселения договоров, исполнение которых осуществляется за 

счет средств бюджета поселения, производится в пределах утвержденных 

ассигнований в соответствии с ведомственной, функциональной и 

экономической структурами расходов бюджета поселения. 

Принятие администрацией сельского поселения обязательств, 

вытекающих из договоров, исполнение которых осуществляется за счет 

средств бюджета поселения, сверх утвержденных им ассигнований, не 

подлежат оплате за счет средств бюджета поселения на текущий год. 

Договор, заключенный администрацией сельского поселения (или 

его часть, устанавливающая повышенные обязательства бюджета 

поселения) с нарушением требований настоящей статьи, подлежит 

признанию недействительным в судебном порядке в соответствии с 

законодательством Российской Федерации.   

 

            Статья 7. Дорожный фонд  Шаховского сельского поселения 

 

Утвердить бюджет дорожного фонда  Шаховского сельского 

поселения на 2023 год в сумме 312,0 тыс. рублей, на 2024 в сумме 0,0 тыс. 

рублей и на 2025 годов 0,0 тыс. рублей, согласно приложению № 7 к 

настоящему решению. 

 

      Статья 8. Межбюджетные трансферты 

 

1. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов, 

передаваемых в бюджет муниципального района «Прохоровский район» 



5 

Белгородской области на 2023 год в сумме 227,4 тыс. рублей, на 2024 год в 

сумме 251,0 тыс. рублей на 2025 год в сумме 257,3 тыс. рублей согласно 

приложению 8 к бюджету поселения. 

 

      Статья 9. Резервный фонд администрации Шаховского 

сельского поселения  

 

Установить размер резервного фонда администрации сельского 

поселения на 2023 год в сумме 7,0 тыс. рублей, на 2024 год в сумме 7,0 

тыс. рублей и на 2025 год в сумме 7,0 тыс. рублей. 

 

                  Статья 10. Особенности исполнения бюджета Шаховского 

сельского поселения в 2023 году 

 

1.Неиспользованные целевые средства, переданные из областного и 

федерального  бюджетов в бюджет поселения, по состоянию на 1 января 

2023 года, образовавшиеся в связи с неполным использованием 

бюджетных ассигнований, утвержденных решением земского собрания 

Шаховского сельского поселения № 94 от 24 декабря 2021 года «Об 

утверждении бюджета Шаховского сельского поселения  муниципального 

района «Прохоровский район» Белгородской области на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов», подлежат возврату в соответствии с 

действующим законодательством. 

 

 

 



        Приложение  1 

            к  решению Земского собрания      

                          Шаховского сельского поселения 

            «О  бюджете Шаховскогосельского 

       поселения муниципального района  

           «Прохоровский район» на 2023год и 

      на  плановый период 2024 и 2025годов»  

 

 

Источники внутреннего финансирования дефицита 

 бюджета           Шаховского сельского поселения муниципального района 

«Прохоровский район»   

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025годов 

 
(тыс. рублей) 

Код бюджетной 

классификации 

Российской 

Федерации 

Наименование кода группы, 

подгруппы, статьи, вида 

источника внутреннего 

финансирования дефицита 

бюджета 

Сумма 

2023 год 
плановый период 

2024 год 2025 год 

 Всего средств, направленных на 

финансирование дефицита 
0 0 0 

01 05 00 00 00 0000 000 
Изменение остатков средств на 

счетах по учету средств бюджета 
0 0 0 

01 05 00 00 00 0000 500 
Увеличение остатков средств 

бюджетов 
3 984,2 3 241,6 3 322,8 

01 05 02 00 00 0000 500 
Увеличение прочих остатков 

средств бюджетов 
3 984,2 3 241,6 3 322,8 

01 05 02 01 00 0000 510 
Увеличение прочих остатков 

средств бюджетов 
3 984,2 3 241,6 3 322,8 

01 05 02 01 05 0000 510 

Увеличение прочих остатков 

средств бюджета Прохоровского 

района 
3 984,2 3 241,6 3 322,8 

01 05 00 00 00 0000 600 
Уменьшение остатков средств 

бюджетов 
3 984,2 3 241,6 3 322,8 

01 05 02 00 00 0000 600 
Уменьшение прочих остатков 

средств бюджетов 
3 984,2 3 241,6 3 322,8 

01 05 02 01 00 0000 610 
Уменьшение прочих остатков 

средств бюджетов 
3 984,2 3 241,6 3 322,8 

01 05 02 01 05 0000 610 

Уменьшение прочих остатков 

средств бюджета Прохоровского 

района 

3 984,2 3 241,6 3 322,8 

 
 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
                                                                                                                        к  решению Земского собрания     

                           Шаховского сельского поселения 

                                                        «О  бюджете Шаховского сельского 

                                                 поселения муниципального района  

                                              «Прохоровский район» на 2023 год и  

                              на  плановый период 2024 и 2025 годов»  

 

 

НОРМАТИВЫ РАСПРЕДЕЛЕНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ 

НАЛОГОВЫХ И НЕНАЛОГОВЫХ ПОСТУПЛЕНИЙ В БЮДЖЕТ 

ПОСЕЛЕНИЯ НА 2023 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2024 И 2025 

ГОДОВ 

 

        (в процентах) 

Код бюджетной 

классификации 

Наименование дохода Бюджет 

поселения 

1 2 3 

1 09 00000 00 0000 000 

В части погашения задолженности 

и перерасчетов по отмененным 

налогам, сборам и иным 

обязательным платежам 

 

1 09 04053 10 0000 110 

Земельный налог (по обязательствам 

возникшим до 1 января 2006 года), 

мобилизуемый на территориях 

сельских поселений 

100 

 

В части доходов от продажи 

материальных и нематериальных 

активов 

 

1 14 03050 10 0000 410 

Средства от распоряжения и 

реализации конфискованного и иного 

имущества, обращенного в доходы 

сельских поселений (в части 

реализации основных средств по 

указанному имуществу)  

100 

 
В части административных 

платежей и сборов 
 

1 15 02050 10 0000 140 

Платежи, взимаемые органами 

местного самоуправления 

(организациями) сельских поселений 

за выполнение определенных 

функций   

100 

 В части штрафов, санкций,  



возмещения ущерба 

1 16 23051 10 0000 140 

Доходы от возмещения ущерба при 

возникновении страховых случаев по 

обязательному страхованию 

гражданской ответственности, когда 

выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов 

сельских поселений  

100 

1 16 23052 10 0000 140 

Доходы от возмещения ущерба при 

возникновении иных страховых 

случаев, когда 

выгодоприобретателями выступают 

получатели средств бюджетов 

сельских поселений 

100 

1 16 90050 10 0000 140 

Прочие поступления от денежных 

взысканий (штрафов) и иных сумм в 

возмещение ущерба, зачисляемые в 

бюджеты сельских поселений 

100 

 
В части прочих неналоговых 

доходов 
 

1 17 01050 10 0000 180 

Невыясненные поступления,  

зачисляемые в бюджеты сельских 

поселений 

100 

1 17 05050 10 0000 180 
Прочие неналоговые доходы 

бюджетов сельских поселений 
100 

 

Примечание: 

Погашение задолженности по пеням и штрафам за несвоевременную 

уплату налогов и сборов в части отмененных налогов и сборов 

осуществляется по нормативам зачисления соответствующих налогов и 

сборов 

 



Код бюджетной 
классификации Наименование показателей 2023 год 2024 год 2025 год

100 00000 00 0000 000 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 753.0 781.0 813.0
101 00000 00 0000 000 НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 103.0 111.0 120.0
101 02000 01 0000 110 Налог на доходы физических лиц 103.0 111.0 120.0
106 00000 00 0000 000 НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО 650.0 670.0 693.0
106 01000 00 0000 110 Налог на имущество физических лиц 125.0 130.0 136.0

106 01030 10 0000 110
Налог на имущество физических лиц, взимаемых по 

ставкам, применяемым к объектам налогообложения, 
расположенным в границах сельских поселений 125.0 130.0 136.0

106 06000  00 0000 110 Земельный налог 525.0 540.0 557.0
106 06030  00 0000 110 Земельный налог с организаций 374.0 385.0 397.0
106 06040  00 0000 110 Земельный налог с физических лиц 151.0 155.0 160.0
200 00000 00 0000 000 БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 3231.2 2460.6 2509.8

202 00000 00 0000 000
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 

БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 3231.2 2460.6 2509.8

202 10000 00 0000 150
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской 

Федерации 2736.3 2271.7 2315.8

202 16001 00 0000 150 Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 2736.3 2271.7 2315.8

202 16001 10 0000 150
Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание 

бюджетной обеспеченности 2736.3 2271.7 2315.8

202 25299 10 0000 150
Субсидии бюджетам муниципальных районов на 

обустройство и восстановление воинских захоронений, 
находящихся в государственной собственности 0.0 768.4 676.5

202 30000 00 0000 150
Субвенции бюджетам бюджетной системы 

Российской Федерации 137.9 143.9 149.0

202,300,024,000,000,000
Субвенции местным бюджетам на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации 24.4 25.2 26.0

 202 30024 10 0000150
Субвенции бюджетам сельских поселений на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской 
Федерации 24.4 25.2 26.0

202 35118 00 0000 150

Субвенции бюджетам на осуществление первичного 
воинского учета на территориях, где отсутствуют 

военные комиссариаты 113.5 118.7 123.0

202 35118 10 0000 150
Субвенции бюджетам сельским поселений на 
осуществление первичного воинского учета на 

территории где отсутствуют военные комиссариаты 113.5 118.7 123.0
20240000 00 0000 150 Иные межбюджетные трансферты 357.0 45.0 45.0

202 400014 00 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам муниципальных образований на 

осуществление части полномочий по решению 
вопросов местного значения в соответствии с 

заключенными соглашениями 312.0 0.0 0.0

202 40014 10 0000 150

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 
сельских поселений из бюджетов муниципальных 
районов на осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в соответствии с 
заключенными соглашениями 312.0 0.0 0.0

202 49999 00 0000 150
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам 45.0 45.0 45.0

Приложение  № 3                                            
              к решению земского собрания 
Шаховского сельского поселения "О 

бюджете Шаховского сельского поселения 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 

2025 годов



202 49999 10 0000 150
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 

бюджетам сельских поселений 45.0 45.0 45.0
 ВСЕГО ДОХОДОВ 3984.2 3241.6 3322.8



 



1 2 3 4 5 6 7 8 9
Администрация  Шаховского сельского поселения муниципального 

района «Прохоровский район» 922 3,984.2 3,165.3 3,166.4
Общегосударственные вопросы 922  01 1,662.7 1,729.3 1,798.0

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 922 01 04 1,626.6 1,693.2 1,763.0
Реализация функций органов власти местного самоуправления 922 01 04 99 1,626.6 1,693.2 1,763.0
Иные непрограммные мероприятия 922 01 04 99 9 1,626.6 1,693.2 1,763.0
Расходы на выплаты по оплате труда высшего должностного лица
муниципального образования 922 01 04 99 9 00 00210 725.1 762.2 801.1
Расходы на выплаты по оплате труда высшего должностного лица
муниципального образования (Расходы на выплаты персоналу в целях
обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами) 922 01 04 99 9 00 00210 100 725.1 762.2 801.1
Расходы на выплаты по оплате труда заместителей высшего должностного
лица муниципального образования 922 01 04 99 9 00 00310 576.8 606.3 637.2

Расходы на выплаты по оплате труда заместителей высшего должностного
лица муниципального образования (Расходы на выплаты персоналу в целях
обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами) 922 01 04 99 9 00 00310 100 576.8 606.3 637.2
Обеспечение функций органов власти местного самоуправления 922 01 04 99 9 00 90019 324.7 324.7 324.7
Обеспечение функций органов власти местного самоуправления (Закупка
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд) 922 01 04 99 9 00 90019 200 321.4 321.4 321.4
Обеспечение функций органов власти местного самоуправления (Иные
бюджетные ассигнования) 922 01 04 99 9 00 90019 800 3.3 3.3 3.3

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 922 01 06 1.1 1.1 0.0

Реализация функций органов власти местного самоуправления 922 01 06 99 1.1 1.1 0.0
Иные непрограммные мероприятия 922 01 06 99 9 1.1 1.1 0.0
Иные межбюджетные трансферты из бюджета поселения в бюджет
муниципального района на реализацию полномочий по внешнему
муниципальному финансовому контролю (Межбюджетные трансферты) 922 01 06 99 9 00 80119 500 0.4 0.4 0.0
Иные межбюджетные трансферты из бюджета поселения в бюджет
муниципального района на реализацию полномочий по организации
исполнения бюджета поселения в части внутреннего муниципального
финансового контроля (Межбюджетные трансферты) 922 01 06 99 9 00 80219 500 0.4 0.4 0.0
Иные межбюджетные трансферты из бюджета поселения в бюджет
муниципального района на реализацию полномочий по организации
исполнения бюджета (Межбюджетные трансферты) 922 01 06 99 9 00 80319 500 0.3 0.3 0.0

Резервные фонды 922  01 11 7.0 7.0 7.0
Реализация функций органов власти местного самоуправления 922  01 11 99 7.0 7.0 7.0
Иные непрограммные мероприятия 922  01 11 99 9 7.0 7.0 7.0
Резервный фонд администрации Шаховского сельского поселения
муниципального района «Прохоровский район» (Иные бюджетные
ассигнования) 922  01 11 99 9 00 20451 800 7.0 7.0 7.0

Другие общегосударственные вопросы 922  01 13 28.0 28.0 28.0
Муниципальная программа «Социально-экономическое развитие
Шаховского сельского поселения» 922  01 13 01 28.0 28.0 28.0
Подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 
благоустройства территории сельского поселения, реализация социально 
значимых мероприятий» 922  01 13 01 1 28.0 28.0 28.0
Основное мероприятие  «Реализация социально значимых мероприятий »

922  01 13 01 1 02 29990 28.0 28.0 28.0
Мероприятия (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 922  01 13 01 1 020 29990 200 28.0 28.0 28.0

Национальная оборона 922 02 113.5 118.7 123.0
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 922 02 03 113.5 118.7 123.0

Реализация функций органов власти местного самоуправления 922 02 03 99 113.5 118.7 123.0
Иные непрограммные мероприятия 922 02 03 99 9 113.5 118.7 123.0

Осуществление первичного воинского учета органами местного
самоуправления поселений, муниципальных и городских округов (Расходы на
выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами) 922 02 03 99 9 00 51180 100 105.5 112.8 118.0
Осуществление первичного воинского учета органами местного
самоуправления поселений, муниципальных и городских округов (Закупка
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд) 922 02 03 99 9 00 51180 200 8.0 5.9 5.0

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 922 03 569.4 67.6 67.6
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного 

и техногенного характера, пожарная безопасность 922 03 10 45.3 45.3 45.3
Муниципальная программа «Социально-экономическое развитие
Шаховского сельского поселения» 922 03 10 01 45.3 45.3 45.3

2024 год 2025 годНаименование показателя Раз
дел

Под
раз
дел

Целевая 
статья

Вид 
расх
ода

2023годВедом
ство

Приложение 4

к решению Земского собрания Шаховского 
сельского поселения 

«О  бюджете  Шаховского сельского поселения 
муниципального района «Прохоровский район» 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов»

Ведомственная структура бюджета  Шаховского сельского  поселения муниципального района «Прохоровский район»  на 2023 год и на плановый период 
2024 и 2025 годов

(тыс. рублей)



Подпрограмма «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения 
на территории сельского поселения» 922 03 10 01 4 45.3 45.3 45.3
«Основное мероприятие «Реализация мероприятий по обеспечению
пожарной безопасности» 922 03 10 01 4 01 45.3 45.3 45.3
Реализация мероприятий по обеспечению пожарной безопасности (Закупка
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд) 922 03 10 01 4 01 22850 200 45.3 45.3 45.3

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 922 03 14 524.1 22.3 22.3

Муниципальная программа «Социально-экономическое развитие
Шаховского сельского поселения» 922 03 14 01 524.1 22.3 22.3
Подпрограмма «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения 
на территории сельского поселения» 914 03 14 01 4 524.1 22.3 22.3
Основное мероприятие «Укрепление общественного порядка» 914 03 14 01 4 03 524.1 22.3 22.3
Оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране
общественного порядка, создание условий для деятельности народных
дружин (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения
функций государственными (муниципальными) органами, казенными
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными
фондами) 914 03 14 01 4 03 20040 100 511.8 10.0 10.0
Оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране
общественного порядка, создание условий для деятельности народных
дружин (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных(
муниципальных) нужд) 914 03 14 01 4 03 20040 200 12.3 12.3 12.3

Национальная  экономика 922 04 423.9 112.7 113.5
Сельское хозяйство и рыболовство 922 04 05 24.4 25.2 26.0

Муниципальная программа «Социально-экономическое развитие
Шаховского сельского поселения» 922 04 05 01 24.4 25.2 26.0
Подпрограмма «Развитие сельского хозяйства» 922 04 05 01 5 24.4 25.2 26.0
Основное мероприятие «Осуществление деятельности по обращению с
животными без владельцев» 922 04 05 01 5 02 5.3 5.3 5.3
Осуществление полномочий по организации мероприятий при
осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 922 04 05 01 5 02 73880 200 5.3 5.3 5.3
Основное мероприятие «Обеспечение функций по содержанию
скотомогильников (биотермических ям)» 922 04 05 01 5 03 19.1 19.9 20.7
Обеспечение функций по содержанию скотомогильников (биотермических
ям) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения
функций государственными (муниципальными) органами, казенными
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными
фондами) 922 04 05 01 5 03 73870 100 19.1 19.9 20.7

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 922 04 09 312.0 0.0 0.0
Муниципальная программа «Социально-экономическое развитие
Плотавского сельского поселения» 922 04 09 01 312.0 0.0 0.0
Подпрограмма «Совершенствование и развитие транспортной системы
и дорожной сети»       922 04 09 01 3 312.0 0.0 0.0
Основное мероприятие «Содержание, капитальный ремонт и ремонт
автомобильных дорог общего пользования местного значения» 922 04  09 01 3 01 312.0 0.0 0.0
Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного
значения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 922 04 09 01 3 01 20570 200 312.0 0.0 0.0

Связь и информатика 922 04 10 57.5 57.5 57.5
Муниципальная программа «Социально-экономическое развитие
Шаховского сельского поселения» 922 04 10 01 57.5 57.5 57.5
Подпрограмма «Создание условий для развития информационного
общества» 922 04 10 01 8 57.5 57.5 57.5
Основное мероприятие «Модернизация и развитие информационно-
коммуникационной инфраструктуры связи и технического комплекса» 922 04 10 01 8 01 24.4 24.4 24.4
Модернизация и развитие инфраструктуры связи и технического комплекса
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 922 04 10 01 8 01 25330 200 24.4 24.4 24.4
Основное мероприятие «Совершенствование и сопровождение
информационно-аналитической системы и программного комплекса» 922 04 10 01 8 02 27.6 27.6 27.6
Развитие и сопровождение информационно-аналитической системы и
программного комплекса (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 922 04 10 01 8 02 25340 200 27.6 27.6 27.6
Основное мероприятие «Обеспечение информационной безопасности в
информационном обществе» 922 04 10 01 8 03 5.5 5.5 5.5
Обеспечение информационной безопасности в информационном обществе
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 922 04 10 01 8 03 25350 200 5.5 5.5 5.5

Другие вопросы в области национальной экономики 922 04 12 30.0 30.0 30.0
Муниципальная программа «Социально-экономическое развитие
Шаховского сельского поселения» 922 04 12 01 30.0 30.0 30.0
Подпрограмма «Эффективное управление имуществом сельского
поселения и земельными ресурсами» 922 04 12 01 7 30.0 30.0 30.0
Основное мероприятие «Повышение эффективности использования
земельных ресурсов» 922 04 12 01 7 02 30.0 30.0 30.0
Реализация мероприятий по управлению собственностью сельского
поселения, кадастровой оценке, землеустройству и землепользованию
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 922 04 12 01 7 02 00460 200 30.0 30.0 30.0

Жилищно-коммунальное хозяйство 922 05 966.4 865.1 785.0
Благоустройство 922 05 03 966.4 865.1 785.0

Муниципальная программа «Социально-экономическое развитие
Шаховского сельского поселения» 922 05 03 01 966.4 865.1 785.0
Подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства,
благоустройство территории поселения, реализация социально
значимых мероприятий» 922 05 03 01 1 966.4 865.1 785.0
Основное мероприятие  «Реализация мероприятий по жилищно-
коммунальному хозяйству и благоустройству территории сельского 
поселения» 922 05 03 01 1 01 966.4 865.1 785.0

Мероприятия по благоустройству территории поселения (Закупка товаров,
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 922 05 03 01 1 01 20111 200 918.8 817.5 737.4



Мероприятия по благоустройству территории поселения (Иные бюджетные
ассигнования) 922 05 03 01 1 01 20111 800 2.6 2.6 2.6

Осуществление части полномочий муниципального района по организации в
границах поселений водоснабжения населения (в части нецентрализованного
водоснабжения, колодцев общего пользования) (Закупка товаров, работ и
услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 922 05 03 01 1 01 21440 200 45.0 45.0 45.0

Образование 922 07 12.0 12.0 12.0
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 

квалификации 922 07 05 7.0 7.0 7.0
Муниципальная программа «Социально-экономическое развитие
Шаховского сельского поселения» 922 07 05 01 7.0 7.0 7.0
Подпрограмма «Развитие кадрового потенциала» 922 07 05 01 6 7.0 7.0 7.0
Основное мероприятие «Повышение квалификации, профессиональная
подготовка и переподготовка кадров» 922 07 05 01 6 01 7.0 7.0 7.0
Повышение квалификации, профессиональная подготовка и переподготовка
кадров (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 922 07 05 01 6 01 21010 200 7.0 7.0 7.0

Молодежная политика 922 07 07 5.0 5.0 5.0
Муниципальная программа «Социально-экономическое развитие
Шаховского сельского поселения» 922 07 07 01 5.0 5.0 5.0
Подпрограмма «Развитие культуры, физической культуры и молодежной
политики на территории сельского поселения» 922 07 07 01 2 5.0 5.0 5.0
Основное мероприятие «Организация мероприятий в области молодежной
политики» 922 07 07 01 2 03 5.0 5.0 5.0
Мероприятия (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 922 07 07 01 2 03 29990 200 5.0 5.0 5.0

Культура, кинематография 922 08 226.3 249.9 257.3
Культура 922 08 01 226.3 249.9 257.3

922 08 01 01 226.3 249.9 257.3
Подпрограмма «Развитие культуры, физической культуры и молодежной
политики на территории сельского поселения» 922 08 01 01 2 226.3 249.9 257.3
Основное мероприятие «Реализация полномочий по обеспечению
деятельности учреждений культуры» 922 08 01 01 2 01 226.3 249.9 257.3
Иные межбюджетные трансферты из бюджета сельского поселения в бюджет
муниципального района на реализацию полномочий по обеспечению
деятельности учреждений культуры (Межбюджетные трансферты)

922 08 01 01 2 01 80590 500 226.3 249.9 257.3
Физическая культура и спорт 922 11 10.0 10.0 10.0

Массовый спорт 922 11 02 10.0 10.0 10.0
Муниципальная программа «Социально-экономическое развитие
Шаховского сельского поселения» 922 11 02 01 10.0 10.0 10.0
Подпрограмма «Развитие культуры, физической культуры и молодежной
политики на территории сельского поселения» 922 11 02 01 2 10.0 10.0 10.0
Основное мероприятие «Организация мероприятий в области физической
культуры и спорта» 922 11 02 01 2 02 10.0 10.0 10.0
Мероприятия (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 922 11 02 01 2 02 29990 200 10.0 10.0 10.0







1 3 4 5 6 7 8 9
Общегосударственные вопросы  01 1,662.7 1,729.3 1,798.0

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации, местных администраций 01 04 1,626.6 1,693.2 1,763.0
Реализация функций органов власти местного самоуправления 01 04 99 1,626.6 1,693.2 1,763.0
Иные непрограммные мероприятия 01 04 99 9 1,626.6 1,693.2 1,763.0
Расходы на выплаты по оплате труда высшего должностного лица
муниципального образования 01 04 99 9 00 00210 725.1 762.2 801.1
Расходы на выплаты по оплате труда высшего должностного лица
муниципального образования (Расходы на выплаты персоналу в целях
обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными
внебюджетными фондами) 01 04 99 9 00 00210 100 725.1 762.2 801.1
Расходы на выплаты по оплате труда заместителей высшего должностного
лица муниципального образования 01 04 99 9 00 00310 576.8 606.3 637.2
Расходы на выплаты по оплате труда заместителей высшего должностного
лица муниципального образования (Расходы на выплаты персоналу в целях
обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления государственными
внебюджетными фондами) 01 04 99 9 00 00310 100 576.8 606.3 637.2
Обеспечение функций органов власти местного самоуправления 01 04 99 9 00 90019 324.7 324.7 324.7
Обеспечение функций органов власти местного самоуправления (Закупка
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд) 01 04 99 9 00 90019 200 321.4 321.4 321.4
Обеспечение функций органов власти местного самоуправления (Иные
бюджетные ассигнования) 01 04 99 9 00 90019 800 3.3 3.3 3.3

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных 
органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 01 06 1.1 1.1 0.0

Реализация функций органов власти местного самоуправления 01 06 99 1.1 1.1 0.0
Иные непрограммные мероприятия 01 06 99 9 1.1 1.1 0.0
Иные межбюджетные трансферты из бюджета поселения в бюджет
муниципального района на реализацию полномочий по внешнему
муниципальному финансовому контролю (Межбюджетные трансферты) 01 06 99 9 00 80119 500 0.4 0.4 0.0
Иные межбюджетные трансферты из бюджета поселения в бюджет
муниципального района на реализацию полномочий по организации
исполнения бюджета поселения в части внутреннего муниципального
финансового контроля (Межбюджетные трансферты) 01 06 99 9 00 80219 500 0.4 0.4 0.0
Иные межбюджетные трансферты из бюджета поселения в бюджет
муниципального района на реализацию полномочий по организации
исполнения бюджета (Межбюджетные трансферты) 01 06 99 9 00 80319 500 0.3 0.3 0.0

Резервные фонды  01 11 7.0 7.0 7.0
Реализация функций органов власти местного самоуправления  01 11 99 7.0 7.0 7.0
Иные непрограммные мероприятия  01 11 99 9 7.0 7.0 7.0
Резервный фонд администрации Шаховского сельского поселения
муниципального района «Прохоровский район» (Иные бюджетные
ассигнования)  01 11 99 9 00 20451 800 7.0 7.0 7.0

Другие общегосударственные вопросы  01 13 28.0 28.0 28.0
Муниципальная программа «Социально-экономическое развитие
Шаховского сельского поселения»  01 13 01 28.0 28.0 28.0
Подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 
благоустройства территории сельского поселения, реализация социально 
значимых мероприятий»  01 13 01 1 28.0 28.0 28.0
Основное мероприятие  «Реализация социально значимых мероприятий »

 01 13 01 1 02 29990 28.0 28.0 28.0
Мероприятия (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд)  01 13 01 1 020 29990 200 28.0 28.0 28.0

Национальная оборона 02 113.5 118.7 123.0
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 113.5 118.7 123.0

Реализация функций органов власти местного самоуправления 02 03 99 113.5 118.7 123.0
Иные непрограммные мероприятия 02 03 99 9 113.5 118.7 123.0

Осуществление первичного воинского учета органами местного
самоуправления поселений, муниципальных и городских округов (Расходы на
выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами) 02 03 99 9 00 51180 100 105.5 112.8 118.0
Осуществление первичного воинского учета органами местного
самоуправления поселений, муниципальных и городских округов (Закупка
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд) 02 03 99 9 00 51180 200 8.0 5.9 5.0

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 03 569.4 67.6 67.6
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная безопасность 03 10 45.3 45.3 45.3
Муниципальная программа «Социально-экономическое развитие
Шаховского сельского поселения» 03 10 01 45.3 45.3 45.3
Подпрограмма «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения 
на территории сельского поселения» 03 10 01 4 45.3 45.3 45.3

Приложение 5

к решению Земского собрания Шаховского 
сельского поселения 

«О  бюджете  Шаховского сельского поселения 
муниципального района «Прохоровский район» 
на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов»

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Шаховского сельского поселения муниципального 
района «Прохоровский район» и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации 

расходов бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

(тыс. рублей)

2024 год 2025 годНаименование показателя Раз
дел

Под
раз
дел

Целевая 
статья

Вид 
расх
ода

2023год



«Основное мероприятие «Реализация мероприятий по обеспечению
пожарной безопасности» 03 10 01 4 01 45.3 45.3 45.3
Реализация мероприятий по обеспечению пожарной безопасности (Закупка
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд) 03 10 01 4 01 22850 200 45.3 45.3 45.3

Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности 03 14 524.1 22.3 22.3

Муниципальная программа «Социально-экономическое развитие
Шаховского сельского поселения» 03 14 01 524.1 22.3 22.3
Подпрограмма «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения 
на территории сельского поселения» 03 14 01 4 524.1 22.3 22.3
Основное мероприятие «Укрепление общественного порядка» 03 14 01 4 03 524.1 22.3 22.3

Оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране
общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин 
(Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами) 03 14 01 4 03 20040 100 511.8 10.0 10.0
Оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране
общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин  
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных(
муниципальных) нужд) 03 14 01 4 03 20040 200 12.3 12.3 12.3

Национальная  экономика 04 423.9 112.7 113.5
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 24.4 25.2 26.0

Муниципальная программа «Социально-экономическое развитие
Шаховского сельского поселения» 04 05 01 24.4 25.2 26.0
Подпрограмма «Развитие сельского хозяйства» 04 05 01 5 24.4 25.2 26.0
Основное мероприятие «Осуществление деятельности по обращению с
животными без владельцев» 04 05 01 5 02 5.3 5.3 5.3

Осуществление полномочий по организации мероприятий при осуществлении
деятельности по обращению с животными без владельцев (Закупка товаров,
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 04 05 01 5 02 73880 200 5.3 5.3 5.3
Основное мероприятие «Обеспечение функций по содержанию
скотомогильников (биотермических ям)» 04 05 01 5 03 19.1 19.9 20.7
Обеспечение функций по содержанию скотомогильников (биотермических
ям) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения
функций государственными (муниципальными) органами, казенными
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными
фондами) 04 05 01 5 03 73870 100 19.1 19.9 20.7

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 312.0 0.0 0.0
Муниципальная программа «Социально-экономическое развитие
Плотавского сельского поселения» 04 09 01 312.0 0.0 0.0
Подпрограмма «Совершенствование и развитие транспортной системы и 
дорожной сети»       04 09 01 3 312.0 0.0 0.0
Основное мероприятие «Содержание, капитальный ремонт и ремонт
автомобильных дорог общего пользования местного значения» 04  09 01 3 01 312.0 0.0 0.0
Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного
значения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 04 09 01 3 01 20570 200 312.0 0.0 0.0

Связь и информатика 04 10 57.5 57.5 57.5
Муниципальная программа «Социально-экономическое развитие
Шаховского сельского поселения» 04 10 01 57.5 57.5 57.5
Подпрограмма «Создание условий для развития информационного
общества» 04 10 01 8 57.5 57.5 57.5
Основное мероприятие «Модернизация и развитие информационно-
коммуникационной инфраструктуры связи и технического комплекса» 04 10 01 8 01 24.4 24.4 24.4
Модернизация и развитие инфраструктуры связи и технического комплекса
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 04 10 01 8 01 25330 200 24.4 24.4 24.4
Основное мероприятие «Совершенствование и сопровождение
информационно-аналитической системы и программного комплекса» 04 10 01 8 02 27.6 27.6 27.6
Развитие и сопровождение информационно-аналитической системы и
программного комплекса (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 04 10 01 8 02 25340 200 27.6 27.6 27.6
Основное мероприятие «Обеспечение информационной безопасности в
информационном обществе» 04 10 01 8 03 5.5 5.5 5.5
Обеспечение информационной безопасности в информационном обществе
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 04 10 01 8 03 25350 200 5.5 5.5 5.5

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 30.0 30.0 30.0
Муниципальная программа «Социально-экономическое развитие
Шаховского сельского поселения» 04 12 01 30.0 30.0 30.0
Подпрограмма «Эффективное управление имуществом сельского
поселения и земельными ресурсами» 04 12 01 7 30.0 30.0 30.0
Основное мероприятие «Повышение эффективности использования
земельных ресурсов» 04 12 01 7 02 30.0 30.0 30.0
Реализация мероприятий по управлению собственностью сельского
поселения, кадастровой оценке, землеустройству и землепользованию
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 04 12 01 7 02 00460 200 30.0 30.0 30.0

Жилищно-коммунальное хозяйство 05 966.4 865.1 785.0
Благоустройство 05 03 966.4 865.1 785.0

Муниципальная программа «Социально-экономическое развитие
Шаховского сельского поселения» 05 03 01 966.4 865.1 785.0
Подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства,
благоустройство территории поселения, реализация социально значимых
мероприятий» 05 03 01 1 966.4 865.1 785.0
Основное мероприятие  «Реализация мероприятий по жилищно-
коммунальному хозяйству и благоустройству территории сельского 
поселения» 05 03 01 1 01 966.4 865.1 785.0

Мероприятия по благоустройству территории поселения (Закупка товаров,
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 05 03 01 1 01 20111 200 918.8 817.5 737.4
Мероприятия по благоустройству территории поселения (Иные бюджетные
ассигнования) 05 03 01 1 01 20111 800 2.6 2.6 2.6



Осуществление части полномочий муниципального района по организации в
границах поселений водоснабжения населения (в части нецентрализованного
водоснабжения, колодцев общего пользования) (Закупка товаров, работ и
услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 05 03 01 1 01 21440 200 45.0 45.0 45.0

Образование 07 12.0 12.0 12.0
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 

квалификации 07 05 7.0 7.0 7.0
Муниципальная программа «Социально-экономическое развитие
Шаховского сельского поселения» 07 05 01 7.0 7.0 7.0
Подпрограмма «Развитие кадрового потенциала» 07 05 01 6 7.0 7.0 7.0
Основное мероприятие «Повышение квалификации, профессиональная
подготовка и переподготовка кадров» 07 05 01 6 01 7.0 7.0 7.0
Повышение квалификации, профессиональная подготовка и переподготовка
кадров (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 07 05 01 6 01 21010 200 7.0 7.0 7.0

Молодежная политика 07 07 5.0 5.0 5.0
Муниципальная программа «Социально-экономическое развитие
Шаховского сельского поселения» 07 07 01 5.0 5.0 5.0
Подпрограмма «Развитие культуры, физической культуры и молодежной
политики на территории сельского поселения» 07 07 01 2 5.0 5.0 5.0
Основное мероприятие «Организация мероприятий в области молодежной
политики» 07 07 01 2 03 5.0 5.0 5.0
Мероприятия (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 07 07 01 2 03 29990 200 5.0 5.0 5.0

Культура, кинематография 08 226.3 249.9 257.3
Культура 08 01 226.3 249.9 257.3

Муниципальная программа «Социально-экономическое развитие
Шаховского сельского поселения» 08 01 01 226.3 249.9 257.3
Подпрограмма «Развитие культуры, физической культуры и молодежной
политики на территории сельского поселения» 08 01 01 2 226.3 249.9 257.3
Основное мероприятие «Реализация полномочий по обеспечению
деятельности учреждений культуры» 08 01 01 2 01 226.3 249.9 257.3
Иные межбюджетные трансферты из бюджета сельского поселения в бюджет
муниципального района на реализацию полномочий по обеспечению
деятельности учреждений культуры (Межбюджетные трансферты)

08 01 01 2 01 80590 500 226.3 249.9 257.3
Физическая культура и спорт 11 10.0 10.0 10.0

Массовый спорт 11 02 10.0 10.0 10.0
Муниципальная программа «Социально-экономическое развитие
Шаховского сельского поселения» 11 02 01 10.0 10.0 10.0
Подпрограмма «Развитие культуры, физической культуры и молодежной
политики на территории сельского поселения» 11 02 01 2 10.0 10.0 10.0
Основное мероприятие «Организация мероприятий в области физической
культуры и спорта» 11 02 01 2 02 10.0 10.0 10.0
Мероприятия (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 11 02 01 2 02 29990 200 10.0 10.0 10.0
ИТОГО: 3,984.2 3,165.3 3,166.4
УУР 76.3 156.4
ВСЕГО: 3,984.2 3,241.6 3,322.8







1 2 3 4 5 6 7 8
Муниципальная программа «Социально-экономическое развитие
Плотавского сельского поселения» 01 2,236.0 1,345.3 1,273.4
Подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и
благоустройства территории сельского поселения, реализация социально
значимых мероприятий» 01 1 994.4 893.1 813.0
Основное мероприятие  «Реализация мероприятий по жилищно-
коммунальному хозяйству и благоустройству территории сельского 
поселения» 01 1 01 05 03 966.4 865.1 785.0

Мероприятия по благоустройству территории поселения (Закупка товаров,
работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 01 1 01 20111 05 03 200 918.8 817.5 737.4
Мероприятия по благоустройству территории поселения (Иные бюджетные
ассигнования) 01 1 01 20111 05 03 800 2.6 2.6 2.6

Осуществление части полномочий муниципального района по организации в
границах поселений водоснабжения населения (в части нецентрализованного
водоснабжения, колодцев общего пользования) (Закупка товаров, работ и
услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд) 01 1 01 21440 05 03 200 45.0 45.0 45.0
Основное мероприятие  «Реализация социально значимых мероприятий»

01 1 02 28.0 28.0 28.0
Мероприятия (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 01 1 02 29990 01 13 200 28.0 28.0 28.0
Подпрограмма «Развитие культуры, физической культуры и молодежной
политики на территории сельского поселения» 01 2 241.3 264.9 272.3
Основное мероприятие «Реализация полномочий по обеспечению
деятельности учреждений культуры» 01 2 01 226.3 249.9 257.3
Иные межбюджетные трансферты из бюджета сельского поселения в бюджет
муниципального района на создание условий для организации досуга и
обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры
(Межбюджетные трансферты) 01 2 01 80590 08 01 500 226.3 249.9 257.3
Основное мероприятие «Организация мероприятий в области физической
культуры и спорта» 01 2 02 10.0 10.0 10.0
Мероприятия (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 01 2 02 29990 11 02 200 10.0 10.0 10.0
Основное мероприятие «Организация мероприятий в области молодежной
политики» 01 2 03 5.0 5.0 5.0
Мероприятия (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 01 2 03 29990 07 07 200 5.0 5.0 5.0
Подпрограмма «Совершенствование и развитие транспортной системы
и дорожной сети»       01 3 312.0 0.0 0.0
Основное мероприятие «Содержание, капитальный ремонт и ремонт
автомобильных дорог общего пользования местного значения» 01 3 01 312.0 0.0 0.0
Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного
значения (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 01 3 01 20570 04 09 200 312.0 0.0 0.0
Подпрограмма «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения 
на территории сельского поселения» 01 4 569.4 67.6 67.6
«Основное мероприятие «Реализация мероприятий по обеспечению
пожарной безопасности» 01 4 01 45.3 45.3 45.3
Реализация мероприятий по обеспечению пожарной безопасности (Закупка
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд) 01 4 01 22850 03 10 200 45.3 45.3 45.3
Основное мероприятие «Укрепление общественного порядка» 01 4 03 524.1 22.3 22.3
Оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране
общественного порядка, создание условий для деятельности народных
дружин (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения
функций государственными (муниципальными) органами, казенными
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными
фондами) 01 4 03 20040 03 14 100 511.8 10.0 10.0
Оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране
общественного порядка, создание условий для деятельности народных
дружин (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных(
муниципальных) нужд) 01 4 03 20040 03 14 200 12.3 12.3 12.3
Подпрограмма «Развитие сельского хозяйства» 01 5 24.4 25.2 26.0
Основное мероприятие «Осуществление деятельности по обращению с
животными без владельцев» 01 5 02 5.3 5.3 5.3
Осуществление полномочий по организации мероприятий при
осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 01 5 02 73880 04 05 200 5.3 5.3 5.3
Основное мероприятие «Обеспечение функций по содержанию
скотомогильников (биотермических ям)» 01 5 03 19.1 19.9 20.7
Обеспечение функций по содержанию скотомогильников (биотермических
ям) (Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения
функций государственными (муниципальными) органами, казенными
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными
фондами) 01 5 03 73870 04 05 200 19.1 19.9 20.7

2024 год 2025 годНаименование показателя Раз
дел

Под
раз
дел

Вид 
расх
ода

2023 годЦелевая 
статья

Приложение 6

к решению Земского собрания Шаховского 
сельского поселения 

«О  бюджете Шаховского сельского поселения 
муниципального района «Прохоровский район» 
на 2023год и на плановый период 2024 и 2025 

годов»

Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Шаховского сельского поселения муниципального 
района «Прохоровский район» и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации 

расходов бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

(тыс. рублей)



Подпрограмма «Развитие кадрового потенциала» 01 6 7.0 7.0 7.0
Основное мероприятие «Повышение квалификации, профессиональная
подготовка и переподготовка кадров» 01 6 01 7.0 7.0 7.0
Повышение квалификации, профессиональная подготовка и переподготовка
кадров (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 01 6 01 21010 07 05 200 7.0 7.0 7.0
Подпрограмма «Эффективное управление имуществом сельского
поселения и земельными ресурсами» 01 7 30.0 30.0 30.0
Основное мероприятие «Повышение эффективности использования
земельных ресурсов» 01 7 02 30.0 30.0 30.0
Реализация мероприятий по управлению собственностью сельского
поселения, кадастровой оценке, землеустройству и землепользованию
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 01 7 02 00460 04 12 200 30.0 30.0 30.0
Подпрограмма «Создание условий для развития информационного
общества» 01 8 04 10 57.5 57.5 57.5
Основное мероприятие «Модернизация и развитие информационно-
коммуникационной инфраструктуры сязи  и технического комплекса» 01 8 01 04 10 24.4 24.4 24.4
Модернизация и развитие инфраструктуры связи и технического комплекса
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 01 8 01 25330 04 10 200 24.4 24.4 24.4
Основное мероприятие «Совершенствование и сопровождение
информационно-аналитической системы и программного комплекса" 01 8 02 04 10 27.6 27.6 27.6
Развитие и сопровождение информационно-аналитической системы и
программного комплекса (Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных (муниципальных) нужд) 01 8 02 25340 04 10 200 27.6 27.6 27.6
Основное мероприятие «Обеспечение информационной безопасности в
информационном обществе» 01 8 03 04 10 5.5 5.5 5.5
Обеспечение информационной безопасности в информационном обществе
(Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных
(муниципальных) нужд) 01 8 03 25350 04 10 200 5.5 5.5 5.5

Реализация функций органов власти местного самоуправления 99 1,748.2 1,820.0 1,893.0
Иные непрограммные мероприятия 99 9 1,748.2 1,820.0 1,893.0
Расходы на выплаты по оплате труда высшего должностного лица
муниципального образования (Расходы на выплаты персоналу в целях
обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами) 99 9 00 00210 01 04 100 725.1 762.2 801.1

Расходы на выплаты по оплате труда заместителей высшего должностного
лица муниципального образования (Расходы на выплаты персоналу в целях
обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными)
органами, казенными учреждениями, органами управления
государственными внебюджетными фондами) 99 9 00 00310 01 04 100 576.8 606.3 637.2
Обеспечение функций органов власти местного самоуправления (Закупка
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд) 99 9 00 90019 01 04 200 321.4 321.4 321.4
Обеспечение функций органов власти местного самоуправления (Иные
бюджетные ассигнования) 99 9 00 90019 01 04 800 3.3 3.3 3.3
Иные межбюджетные трансферты из бюджета поселения в бюджет
муниципального района на реализацию полномочий по внешнему
муниципальному финансовому контролю (Межбюджетные трансферты) 99 9 00 80119 01 06 500 0.4 0.4 0.0
Иные межбюджетные трансферты из бюджета поселения в бюджет
муниципального района на реализацию полномочий по организации
исполнения бюджета поселения в части внутреннего муниципального
финансового контроля (Межбюджетные трансферты) 99 9 00 80219 01 06 500 0.4 0.4 0.0
Иные межбюджетные трансферты из бюджета поселения в бюджет
муниципального района на реализацию полномочий по организации
исполнения бюджета (Межбюджетные трансферты) 99 9 00 80319 01 06 500 0.3 0.3 0.0
Резервный фонд администрации Шаховского сельского поселения
муниципального района «Прохоровский район» (Иные бюджетные
ассигнования) 99 9 00 20451  01 11 800 7.0 7.0 7.0

Осуществление первичного воинского учета органами местного
самоуправления поселений, муниципальных и городских округов (Расходы на
выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций
государственными (муниципальными) органами, казенными учреждениями,
органами управления государственными внебюджетными фондами) 99 9 00 51180 02 03 100 105.5 112.8 118.0
Осуществление первичного воинского учета органами местного
самоуправления поселений, муниципальных и городских округов (Закупка
товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных)
нужд) 99 9 00 51180 02 03 200 8.0 5.9 5.0
ИТОГО: 3,984.2 3,165.3 3,166.4







Приложение 7 

      к решению Земского собрания  

                                                                     Шаховского сельского поселения 

                                                                          «О  бюджете Шаховского сельского       

      поселения муниципального района 

             «Прохоровский район» на 2023 год и на 

              плановый период 2024 и 2025 годов»  

 

 

 

БЮДЖЕТ                                                                                                                                                     

дорожного фонда Шаховского сельского поселения                        

муниципального района «Прохоровский район»                                                                                                  

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

  (тыс. рублей) 

№ 

п/п Наименование показателей 

Сумма 

 

2023 год 

плановый период 

2024 год 2025год 

1 2 3 4 5 

  Доходы       

1. 

Иные межбюджетные трансферты на осуществление 

части полномочий муниципального района                                                                                                                            

по дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего пользования местного 

значения 312,0 0,0 0,0 

  Всего доходов 312,0 0,0 0,0 

  Расходы    

1. 

Содержание и ремонт автомобильных дорог общего 

пользования 312,0 0,0 0,0 

  Всего расходов 312,0 0,0 0,0 

 



                                                                                    Приложение 8 

                                                                                                       к решению Земского собрания  

                                                                                                    Шаховского сельского поселения 

                                                                                                         «О  бюджете Шаховского сельского  

                 поселения муниципального района  

              «Прохоровский район» на 2023 год и на 

         плановый период 2024 и 2025 годов»  

 

 

 

Таблица 1 

приложения 8 

 

 

Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального района 

«Прохоровский район» на исполнение полномочий по внешнему муниципальному 

финансовому контролю на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

 

(тыс. рублей) 

№ 

п/п 
Наименование 

Сумма 

2023 год 
плановый период 

2024год 2025 год 

1 2 3 4 5 

1 

 

Администрация Прохоровского района  0,4 0,4 0,0 

  
 

Всего: 0,4 0,4 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 2 

приложения 8 

 

 

Распределение иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального района 

«Прохоровский район» на исполнение полномочий по организации исполнения бюджета 

поселения в части внутреннего муниципального финансового контроля  

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

 

(тыс. рублей) 

№ 

п/п 
Наименование 

Сумма 

2023 год 
плановый период 

2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 

1 

 

Управление финансов и налоговой политики 
администрации Прохоровского района  0,4 0,4 0,0 

  
 

Всего: 0,4 0,4 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 3 

приложения 8 

 

 

Распределение иных межбюджетных трансфертов передаваемых бюджету муниципального 

района «Прохоровский район» на исполнение полномочий по организации исполнения 

бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

 

(тыс. рублей) 

№ 

п/п 
Наименование 

Сумма 

2023 год 
плановый период 

2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 

1 

Управление финансов и налоговой политики 

администрации Прохоровского района 0,3 0,3 0,0 

  
 

Всего: 0,3 0,3 0,0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 4 

приложения 8 

 

 

Распределение иных межбюджетных трансфертов передаваемых бюджету муниципального 

района «Прохоровский район» на создание условий для организации досуга и обеспечения 

жителей  поселения услугами организаций культуры   

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 

 

(тыс. рублей) 

№ 

п/п 
Наименование 

Сумма 

2023 год 
плановый период 

2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 

1 МКУ «Управление культуры и туризма» 
226,3 249,9 257,3 

  
 

Всего: 
226,3 249,9 257,3 

 

 



Пояснительная записка 

 к решению  «О бюджете Шаховского сельского поселения 

Прохоровского  района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов»  
 

Общие положения 
 

 

 Проект решения «О бюджете Шаховского сельского поселения 

муниципального района «Прохоровский район» Белгородской области на 

2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (далее – проект решения) 

подготовлен на основе прогноза социально-экономического развития 

Шаховского сельского поселения на 2023-2025 годы, основных направлений 

бюджетной и налоговой политики Шаховского сельского поселения на 2023-

2025 годы. 

Приоритетной целью бюджетной политики является 

сбалансированность  бюджета и устойчивость бюджетной системы. 

 При формировании бюджета ставилась задача в максимально 

возможной  степени  исключить второстепенные расходы, которые ввиду 

ограниченности бюджетных ресурсов не могут быть обеспечены 

финансированием.  

В бюджете поселения предусмотрены доходы и расходы за счет 

безвозмездных поступлений (субсидий, субвенций, межбюджетных 

трансфертов) из бюджета Прохоровского района и  Белгородской области. 

       Бюджет муниципального образования «Шаховское сельское поселение» 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов сформирован с учетом 

полномочий переданных на уровень бюджетов поселений в условиях 

ограниченности доходных ресурсов. 

 

 

I. Правовые основы формирования проекта решения  «О бюджете 

Шаховского сельского поселения муниципального района 

«Прохоровский район» Белгородской области на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов» 

 

Общие требования к структуре и содержанию проекта решения о 

бюджете установлены статьей 1841 Бюджетного кодекса РФ. 

Основными задачами на 2023-2025 годы являются повышение 

налоговых и неналоговых поступлений, эффективное управление расходами 

с учетом их оптимизации, проведение взвешенной долговой политики, 

поддержка мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов. 

Параметры местного бюджета рассчитаны на основе прогноза 

социально-экономического развития на 2023-2025 годы с учетом уровня 

инфляции в 2023 году – 5,5 %, в 2024 году – 4,0 %, в 2025 году – 4,0 %.  



 2 

Доходы бюджета сформированы в соответствии с основными 

направлениями налоговой политики с учетом изменений, внесенных в 

бюджетное и налоговое законодательство. 

Расходы местного бюджета в первоочередном порядке будут 

направлены на выполнение социальных обязательств перед гражданами, 

обеспечение услуг в сфере культуры и спорта, улучшению инфраструктуры и 

качества жизни граждан. 

Приоритетным направлением бюджетных расходов является 

реализация Указа Президента РФ от 07.05.2018 № 204 «О национальных 

целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период 

до 2024 года». 

Эффективное управление расходами будет обеспечиваться 

посредством реализации действующей муниципальной программы 

Шаховского сельского поселения.  

Проект решения подготовлен в соответствии с требованиями 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением земского собрания 

Шаховского сельского поселения от 13 сентября 2021 года №85 «Об 

утверждении положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе». 

 Пунктами 1 и 2 статьи 1 установлен перечень основных 

характеристик, утверждаемых решением о бюджете: общий объем доходов, 

общий объем расходов, а также прогнозируемый дефицит бюджета 

поселения и верхний предел муниципального долга Шаховского сельского 

поселения. 

 Статьей 2 проекта решения предлагается утвердить источники внутреннего 

финансирования дефицита бюджета Шаховского сельского поселения на 2023 

год и на плановый период 2024 и 2025 годов, отраженных в приложении 1 к 

проекту решения. 

Статьей 3 проекта решения предлагается установить нормативы 

распределения отдельных видов доходов в бюджет поселения на 2023 год и 

на плановый период 2024 и 2025 годов, отраженных в приложении 2 к 

проекту решения. 

 Статьей 4 определено прогнозируемое поступление доходов в 

Шаховского сельского поселения, в том числе объем межбюджетных 

трансфертов, получаемых от других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, 

отраженное в приложении 3 к настоящему решению. 

Пунктом 1 статьи 5 предлагается утвердить ведомственную структуру 

расходов бюджета Шаховского сельского поселения на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов, отраженную в приложении 4 к проекту решения. 

Пунктом 2 статьи 5 проекта решения предлагается утвердить на 2023 год и 

на плановый период 2024 и 2025 годов распределение бюджетных ассигнований по 



 3 

разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и 

непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов 

классификации расходов бюджета, отраженных в приложении 5 к проекту 

решения. 

Пунктом 3 статьи 5 проекта решения предлагается утвердить на 2023 год и 

на плановый период 2024 и 2025 годов распределение бюджетных ассигнований по 

целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям 

деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам классификации 

расходов бюджета отраженных в приложении 6 к проекту решения. 

Пунктом 4 статьи 5 проекта решения предлагается обеспечить в 2023 

году первоочередное финансирование следующих расходных обязательств: 

оплату труда работникам муниципальных казенных учреждений; 

оплату жилищно-коммунальных услуг; 

Статьей 6 проекта решения предлагается определить особенности 

использования бюджетных ассигнований по обеспечению деятельности органов 

власти местного самоуправления муниципальных учреждений Шаховского 

сельского поселения. 

Статьей 7 проекта решения предлагается утвердить бюджет   дорожного 

фонда  Шаховского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 

и 2025 годов, отраженного в приложении 7 к проекту решения. 

Статьей 8  проекта решения предлагается утвердить согласно приложению 8 

распределение межбюджетных трансфертов на  2023 год и  плановой период 2024 и 

2025 годов. 

Статьей 9 проекта решения  устанавливается размер резервного фонда 

Шаховского сельского поселения на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов. 

Статья 10 проекта решения определяет особенности исполнения 

бюджета Шаховского сельского поселения в 2023 году. 

 

II. Основные характеристики проекта местного бюджета  

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов  

 

Основные параметры проекта решения «О бюджете Шаховского 

сельского поселения муниципального района «Прохоровский район» 

Белгородской области на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

предлагаются  в соответствии с нижеприведенной таблицей.  

  

 

 

 
 

 

 



 4 

тыс. рублей 

Показатель 2023 2024 2025 

Проект Проект Проект 
I. Доходы, всего 3984,2  3241,6 3322,8 

из них:    

налоговые и неналоговые доходы 753,0 781,0 813,0 

   

безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы РФ 

 

3231,2 

 

2460,6 

 

2509,8 

II. Расходы, всего 3984,2  3241,6 3322,8 

III. Дефицит (-) 0,0 
 

0,0 
 

0,0 

VI. Источники финансирования 

дефицита 
0,0 

 

0,0 
 

0,0 
 

Расчет общего объема расходов местного бюджета осуществлен исходя 

из прогнозируемого объема налоговых и неналоговых доходов, с учетом 

соблюдения ограничений по муниципальному долгу, установленных 

бюджетным законодательством. 

При планировании местного бюджета учтены основные подходы 

формирования расходной части, которые обозначены ниже в настоящей 

пояснительной записке, с учетом оптимизации бюджетных расходов и 

повышения эффективности использования финансовых ресурсов.  
 

III. Доходы местного бюджета на 2023 год и  

на плановый период 2024 и 2025 годов 
 

Доходы местного бюджета предлагаются на 2023 год в общей сумме 

3984,2 тыс. рублей, на 2024 – 3241,6 тыс. рублей, на 2025 – 3322,8 тыс. 

рублей. 

Доходы бюджета сельского поселения сформированы в соответствии с 

прогнозом социально-экономического развития Шаховского сельского 

поселения на 2023-2025 годы, с учетом действующего бюджетного и 

налогового законодательства Российской Федерации, Белгородской области 

и Шаховского сельского поселения на основе прогнозных данных, 

представленных главными администраторами доходов местного бюджета. 

Прогнозируемый объем налоговых и неналоговых доходов местного 

бюджета сформирован с учетом данных главных администраторов доходов 

местного бюджета, рассчитанных в соответствии с Методиками 

прогнозирования поступлений. 

 В основу роста поступления собственных доходов бюджета 

муниципального образования «Шаховское сельское поселение» заложены  

целевые ориентиры по улучшению социально-экономической ситуации,  

проведение мероприятий по дальнейшей актуализации налогооблагаемой  

базы по региональным  и местным налогам, планомерная работа по 



 5 

укреплению налоговой и бюджетной дисциплины, улучшению собираемости 

налогов, снижению недоимки. 
 

Особенности формирования и основные характеристики налоговых и    

неналоговых доходов местного бюджета 
 

Собственные доходы консолидированного бюджета поселения в 2023 

году прогнозируются в объеме -  753,0 тыс. рублей. В 2024 году прогноз 

составит- 781,0 тыс. рублей; в 2025 году – 813,0 тыс. рублей. 

 При расчете прогнозируемого объема доходов учтены изменения 

бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации, 

планируемые к введению с 1 января 2023 года: 

 В объеме собственных доходов местного бюджета наибольший 

удельный вес занимают налоговые доходы.  

В общем объеме налоговых доходов земельный налог занимает- 69,7 

процента, налог на доходы физических лиц – 13,6 процента, налог на 

имущество физических лиц – 125%. 
 

 

Расчет поступлений платежей налоговых и неналоговых доходов 

в местный бюджет по основным доходным источникам  

на 2023-2025 годы 
 

При формировании бюджета учтены прогнозные значения, 

представленные главными администраторами доходов – органами 

государственной власти Российской Федерации, основным из которых 

является  Управление Федеральной налоговой службы по Белгородской 

области, и органами местного самоуправления в рамках осуществляемых ими 

полномочий. 
 

Налог на доходы физических лиц 
 

С  учетом  установленных нормативов отчислений прогнозный объем 

поступления налога  на  доходы  физических  лиц  в  местный  бюджет  в  

2023 году прогнозируется в сумме – 103,0 тыс. рублей и на плановый период 

2024 и 2025 годов в сумме – 111,0 тыс. рублей и 120,0 тыс. рублей 

соответственно. 

При расчете прогноза налогового потенциала по налогу на доходы 

физических лиц применялись средняя репрезентативная налоговая ставка – 

13,0%. 

Прогноз доходов, подлежащих налогообложению, разработан отделом 

экономического развития и трудовых отношений администрации Прохоровского 

района.  

Расчет налога на доходы физических лиц основывается на прогнозе 

ожидаемых поступлений налога в 2022 году, с учетом темпов роста 



 6 

заработной платы в 2022 году. Расчет ожидаемых поступлений налога на 

доходы физических лиц в 2023 году учитывает фактическое поступление 

налога за 6 месяцев 2022 года, удельный вес поступлений налога за период 

январь-июнь 2022 года.  

 

Основные плательщики НДФЛ – ООО "МИРАТОРГ-БЕЛГОРОД", МБОУ 

«Шаховская СОШ». 
 

 

Налог на имущество физических лиц 
 

Прогноз определяется с учетом введения на территории области 

порядка определения налога на имущество физических лиц от кадастровой 

стоимости объектов недвижимости и на базе положений главы 32 Налогового 

кодекса Российской Федерации, а также ставок и льгот, утвержденных 

органами местного самоуправления.  

Оценка  поступления налога определяется по формуле с учётом данных 

о начислении налога из отчёта ФНС за 2021 год «О налоговой базе и 

структуре начислений по местным налогам за 2021 год»  с применением 

индекса дефлятора 2023– 2025 гг. - 1,04   

           Поступления налога на имущество физических лиц, в местный бюджет 

предусмотрено на 2023 год в сумме – 125,0 тыс. рублей, на 2024 и 2025 годов 

в сумме 130,0 тыс.рублей и 136,0 тыс. рублей соответственно. 
 

 

Земельный налог 
 

 Оценка налогового потенциала по земельному налогу в местный 

бюджет на 2023 год прогнозируется в сумме – 525,0 тыс. рублей и на 

плановый период 2024 и 2025 годов в сумме – 540,0 тыс.рублей и 557,0 тыс. 

рублей соответственно. 

          Прогноз земельного налога определяется исходя из начислений налога 

по организациям и физическим лицам в текущем году по данным отчетности 

ФНС России – форма 5-МН «Отчет о налоговой базе и структуре начислений 

по местным налогам», установленных ставок налога. 

 Оценка налогового потенциала по земельному налогу производится 

методом прямого счета. 

         При расчете оценки налогового потенциала по земельному налогу 

применялись:    

        общая кадастровая стоимость земельных участков; 

          ставка земельного налога; 

         кадастровая стоимость льготируемых земельных участков.  



 7 

 Расчет прогнозируемых поступлений земельного налога на 2023-2025 

годы произведен на основании статистических данных Управления ФНС 

России по Белгородской области о налоговой базе и структуре начислений за 

2021 год по форме 5-МН, с учетом информации и фактически сложившихся 

поступлений за период с 2019 по 2021 годы и поступлений за 1 полугодие 

2022 года. 

 Основные плательщики налога: Прохоровское подразделение 

ООО "Агрохолдинг Ивнянский", ООО "МИРАТОРГ-БЕЛГОРОД", ИП, 

население. 

 

 

Безвозмездные поступления 
 

Объем безвозмездных поступлений местного бюджета запланирован    

на  2023 год  в объеме -  3231,2 тыс. рублей, на плановый период 2024 и 2025 

годов соответственно в объеме – 2460,6  тыс. рублей и 2509,8 тыс. рублей. 

Дотация на выравнивание бюджетной обеспеченности предусмотрена 

на 2023 год в сумме 2736,3 тыс. рублей и на плановый период 2024 и 2025 

годов в сумме 2271,2 тыс. рублей и 2315,8 тыс. рублей соответственно. 

Субвенции на выполнение переданных полномочий Российской 

Федерации – на 2023 год в сумме – 137,9 тыс. рублей, на 2024-2025 годы 

143,9 тыс. рублей и  149,0 тыс. рублей соответственно из них основные 

направления: 

 - на осуществление государственных полномочий по первичному 

воинскому учету  на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты – 

2023 год – 113,5 тыс. рублей, на 2024 год-  118,7 тыс. рублей, на 2025 год – 

123,0 тыс. рублей; 

Иные межбюджетные трансферты  запланированы    на  2023 год  в 

объеме – 357,0 тыс. рублей, на плановый период 2024 и 2025 годов 

соответственно в объеме - 45,0  тыс. рублей ежегодно. 

 
 

 

IV. Расходы местного бюджета на 2023 год и  

на плановый период 2024 и 2025 годов 
 

Особенности формирования расходов 

 местного бюджета на 2023-2025 годы 

 

В свете новых задач, поставленных Указом Президента Российской 

Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических 

задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», главным и 

постоянным приоритетом бюджетной политики в сфере расходов являются 



 8 

инвестиции в человеческий капитал – это благоприятное самочувствие 

жителей поселения, повышение уровня жизни граждан, создания 

комфортных условий для их проживания,  условий и возможностей для 

самореализации, а также  предоставление качественных и конкурентных 

муниципальных услуг. 

Все эти аспекты учтены в представленном на рассмотрение проекте 

решения. 

В 2023 - 2025 годах предлагается сдержанная политика в области 

расходов с учетом запланированных к поступлению доходных источников.  

Показатели расходов местного бюджета на 2023-2025 годы 

сформированы с учетом следующих особенностей. 

Учтены нормы Федерального закона от 19.06.2000 № 82-ФЗ «О 

минимальном размере оплаты труда». Предусмотрено повышение расходов 

на заработную плату низкооплачиваемых работников в связи с доведением 

до минимального размера оплаты труда. 

В целях ежегодного повышения оплаты труда категорий работников 

муниципальных учреждений (в части субвенций областного бюджета), на 

которые не распространяется действие указов Президента Российской 

Федерации 2012 года, технического и обслуживающего персонала органов 

государственной власти Белгородской области и местного самоуправления (в 

части субвенций областного бюджета) предусмотрена индексация расходов 

на прогнозный уровень инфляции с 1 октября 2023 года – на 5,5 процента. 

Средства на индексацию указанных категорий, а также для повышения 

заработной платы низкооплачиваемых работников в связи с доведением до 

минимального размера оплаты труда на 2024 – 2025 годы зарезервированы в 

составе условно утвержденных расходов.  

 Расходы на содержание органов местного самоуправления рассчитаны 

исходя из действующей структуры органа местного самоуправления.  

В предстоящем периоде продолжится работа по повышению качества и 

эффективности реализации муниципальных программ Шаховского сельского 

поселения. 

Всего на реализацию  муниципальной программы «Социально-

экономическое развитие Шаховского сельского поселения»  в 2023 году 

предусмотрено – 2236,0 тыс. рублей, в 2024 году – 1345,3 тыс. рублей и в 

2025 году – 1273,4 тыс. рублей.  

 

 

 

 

 
 



 9 

Бюджетные ассигнования  

по разделам бюджетной классификации расходов  
 

На 2023 год объем расходов предлагается в сумме 3984,2 тыс. рублей, 

на 2024 год – 3241,6 тыс. рублей, на 2025 год – 3322,8 тыс. рублей. 
 

РАЗДЕЛ 

«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ» 
 

В проекте местного бюджета по разделу «Общегосударственные 

вопросы» в 2023 году предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме        

1662,7 тыс. рублей, в 2024 году – 1729,3 тыс. рублей и в 2025 году – 1798,0 

тыс. рублей. 

В числе основных направлений расходов местного бюджета по данному 

разделу предусмотрены средства на: 

финансовое обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления Шаховского сельского поселения в 2023 году в сумме 1626,6 

тыс. рублей, в 2024 году – 1693,2 тыс. рублей, в 2025 году – 1763,0 тыс. 

рублей; 

 
 

РАЗДЕЛ 

 «НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА» 
 

В проекте местного бюджета по разделу «Национальная оборона» на 

2023 год предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме 113,5 тыс. 

рублей, в 2024 году в сумме 118,7 тыс. рублей, в 2025 году – 123,0 тыс. 

рублей. 

 Расходы по данному разделу будут направлены на осуществление 

полномочий по первичному воинскому учету органами местного 

самоуправления поселений, муниципальных и городских округов, 

осуществляемые за счет субвенций из федерального бюджета. По данному 

разделу предусмотрены расходы на содержание специалиста по первичному 

воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты.  

 

 

РАЗДЕЛ 

«НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И  

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ» 
 

В проекте местного бюджета по разделу «Национальная безопасность и 

правоохранительная деятельность» на 2023-2025 годы предусмотрены 

бюджетные ассигнования в 2023 году в сумме -  569,4 тыс. рублей в 2024 –

2025 гг. по 67,6 тыс. рублей ежегодно. 

Расходы по разделу будут направлены на: 



 10 

- обеспечение пожарной безопасности  сумме 45,3 тыс. рублей на 2023 

год, на 2024 – 2025 года по 45,3 тыс. рублей ежегодно; 

Расходы на мероприятия по укреплению общественного порядка в 2023 

году в сумме – 524,1 тыс. рублей в 2024 –2025 годах  по 22,3 тыс. рублей. 
 

 

РАЗДЕЛ 

«НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА» 
 

В проекте местного бюджета по разделу «Национальная экономика» 

предусмотрены бюджетные ассигнования в 2023 год в сумме – 423,9 тыс. 

рублей, 2024 - 2025 годах в сумме 113,0 тыс. рублей ежегодно. 

В целях поддержания и развития сети автомобильных дорог местного 

значения данные средства поступают в виде межбюджетных трансфертов 

местным бюджетам из бюджета района на содержание дорог в сумме 312,0 

тыс. рублей ежегодно.  

Осуществление полномочий по организации мероприятий при 

осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев – 

5,3 тыс. рублей ежегодно. 

 
 

РАЗДЕЛ 

«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО» 
 

В проекте местного бюджета по разделу «Жилищно-коммунальное 

хозяйство» предусмотрены бюджетные ассигнования на 2023 год в сумме   - 

966,4 тыс. рублей,  в 2024 году – 865,1 тыс. рублей и в 2025 году – 785,0 тыс. 

рублей. 

Раздел 0503 «Благоустройство» включает в себя расходы на 

приобретение расходных материалов, работ по благоустройству, оплату 

договоров гражданско-правового характера, благоустройство улиц, детских 

игровых площадок, уборка несанкционированных свалок,  и прочее 

благоустройство, организации похоронного дела. 

Расходы по разделу будут направлены на: 

- благоустройство территории поселения в 2023 год – 918,8 тыс. 

рублей, 2024 год – 817,5 тыс. рублей, 2025 год – 737,4 тыс. рублей; 

осуществление  части полномочий по организации в границах 

поселений водоснабжения населения (в части нецентрализованного 

водоснабжения, колодцев общего пользования) в 2023 год – 45 тыс. рублей, 

2024 год – 45 тыс. рублей, 2025 год – 45,0 тыс. рублей. 

 

 

 



 11 

РАЗДЕЛ 

«ОБРАЗОВАНИЕ» 
 

В проекте местного бюджета по разделу «Образование» расходы на  

профессиональную переподготовку и повышение квалификации 

муниципальных служащих Шаховского сельского поселения бюджетные 

ассигнования на 2023 г. запланированы в сумме - 12 тыс. рублей, 2024 -2025 

годы  запланированы в сумме - 12  тыс. рублей ежегодно. 
 

РАЗДЕЛ 

 «КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ» 

 

В проекте местного бюджета по разделу «Культура, кинематография» 

предусмотрены бюджетные ассигнования на 2023 год в сумме – 226,3 тыс. 

рублей, в 2024 году – 249,9 тыс. рублей и в 2025 году – 257,3 тыс. рублей. 

Межбюджетные трансферты бюджетам  муниципальных районов из 

бюджетов поселений и межбюджетные трансферты  бюджетам поселений  из 

бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по 

решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными 

соглашениями. 

Расходы по разделу будут направлены на финансовое обеспечение 

выполнения муниципальных заданий бюджетными учреждениями культуры, 

на культурно-массовые мероприятия. 

 

РАЗДЕЛ 

 «ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ» 

В проекте местного бюджета по разделу «Физическая культура и 

спорт» предусмотрены бюджетные ассигнования на 2023 год в сумме   10,0 

тыс. рублей, в 2024 году – 10,0 тыс. рублей и в 2025 году – 10,0 тыс. рублей. 

Расходы по разделу будут направлены на: 

Укрепление материально-технической базы для занятий спортом 

населения Шаховского сельского поселения. 

V. Источники финансирования дефицита (профицита) местного 

бюджета 
 

Дефицит местного бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 

2025 годов не планируется. 

Привлечение заимствований и выдача муниципальных гарантий не 

прогнозируется. Долг муниципального образования «Шаховское сельское 

поселение»  отсутствует на 01.01.2023 года. 

 

 

Заместитель главы администрации 

Шаховского сельского поселения 


	Page 1
	Лист1
	РАЗДЕЛ
	«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ»
	В проекте местного бюджета по разделу «Общегосударственные вопросы» в 2023 году предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме        1662,7 тыс. рублей, в 2024 году – 1729,3 тыс. рублей и в 2025 году – 1798,0 тыс. рублей.
	«НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА»

	В проекте местного бюджета по разделу «Национальная оборона» на 2023 год предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме 113,5 тыс. рублей, в 2024 году в сумме 118,7 тыс. рублей, в 2025 году – 123,0 тыс. рублей.
	РАЗДЕЛ
	«НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И
	ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ»
	«НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА»

	В проекте местного бюджета по разделу «Национальная экономика» предусмотрены бюджетные ассигнования в 2023 год в сумме – 423,9 тыс. рублей, 2024 - 2025 годах в сумме 113,0 тыс. рублей ежегодно.
	РАЗДЕЛ

	В проекте местного бюджета по разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» предусмотрены бюджетные ассигнования на 2023 год в сумме   - 966,4 тыс. рублей,  в 2024 году – 865,1 тыс. рублей и в 2025 году – 785,0 тыс. рублей.
	РАЗДЕЛ
	«ОБРАЗОВАНИЕ»

	В проекте местного бюджета по разделу «Образование» расходы на  профессиональную переподготовку и повышение квалификации муниципальных служащих Шаховского сельского поселения бюджетные ассигнования на 2023 г. запланированы в сумме - 12 тыс. рублей, 20...
	В проекте местного бюджета по разделу «Культура, кинематография» предусмотрены бюджетные ассигнования на 2023 год в сумме – 226,3 тыс. рублей, в 2024 году – 249,9 тыс. рублей и в 2025 году – 257,3 тыс. рублей.
	В проекте местного бюджета по разделу «Физическая культура и спорт» предусмотрены бюджетные ассигнования на 2023 год в сумме   10,0 тыс. рублей, в 2024 году – 10,0 тыс. рублей и в 2025 году – 10,0 тыс. рублей.
	V. Источники финансирования дефицита (профицита) местного бюджета

